PRÓ-REITORIA DE ENSINO - PROENS
PROGRAMA DE AUXÍLIO À PERMANÊNCIA DISCENTE - PRODISCÊNCIA

EDITAL Nº 06/2018

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE
DO SUL, no uso das atribuições conferidas na Resolução 023/2015, TORNA PÚBLICO, a lista
de  classificação final  dos  alunos  da  Unidade em Porto  Alegre  referente  ao  EDITAL/04 DO
PRODISCÊNSCIA 2018.

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO FINAL

UNIDADE: Campus Central Porto Alegre
Nome Matrícula ou

CPF
Classificação

ALESSANDRA S. SOUZA 01788207092 1º
GISLAINE C. D. SILVA 47482455817 2º
LIZIA MARILEI F. VIANNA 01788207093 3º
STEISSY DA R. CRESCÊNCIO 02637654074 4º
MARGARETH REGINA CARDOSO SILVA 2388826087 5º
PAULO CAMPELO DA COSTA HIPÓLITO 041.812.210-59 6º
BRENDA CARVALHO DE ABREU 033.934.780-52 7º
DOUGLAS PEREIRA DE SOUZA 1095973037 8º
MAYARA TEIXEIRA DOS SANTOS 853.553.210-20 9º
LAURA CARVALHO RAMOS 804.726.560-15 10º
MARCELO NUNES RUBATTINO 852.291.560-15 11º
JULIANA LEAL CARVALHO 27814340861 12º
VITÓRIA SILVEIRA PILGER 045.233.620-17 13º
LEANDRA DE MARYA COSTA LOPES ASSUNÇÃO 4384194056 14º
ANDREZA DOS SANTOS COSTA 038.586.140-09 15º
JADERSON BORGES RIBEIRO 848.139.620-68 16º
CAMILA ALVES 938.860.710-49 17º
LUANA B. N. LEMOS 1452379076 18º
FERNANDO ROSA DA ROSA 026.142.480-70 19º
MÁRCIO SEVERO BERNARDES 022.779.710-81 20º
EDUARDO A. B. SIVINSKI 2987019017 21º
JAQUELINE DOS SANTOS 702.975.680-00 22º
JORGE CONCEIÇÃO DOS SANTOS 032.637.300-45 23º
BRENDA OLIVEIRA 036.917.980-39 24º
SHARON ANTONELLI MACIEL 951.178.300-91 25º
NATHÁLIA ARCE DE MELLO 3504136065 26º
GABRIELLE VIANA DELUCA BITENCOURT 874.289.540-53 27º
HELENA ROBERTA GIOVANA COSTA DO
NASCIMENTO 853.698.610-72 28º
ARLESON MORAIS 653.662.553-68 29º
GENI R. DIAS 96095512034 30º
ANDERSON RODRIGUES CAMPINA 4109955092 31º
JAHEL EMMANUEL MOTTA DA SILVA 85782246049 32º
LISIANE CARLA VIEIRA GOMES 938.478.230-00 33º
JESSICA CRISTINA DOS SANTOS 020.865.560-39 34º
MICHEL LUFT 3470063028 35º
GABRIEL F. CARDOSO 51003394892 36º
MATHEUS COIMBRA GATIERI 16034390729 37º
DANIEL L. S. ESPINOSA 85988502091 38º
NATHALIA ARCE DE MELLO 3504136065 39º
SILVIA ANDREA VIEIRA ALOIA 819.608.160-04 40º
CASSIO ANTONIO VILLA BORGES 2612158090 41º

27/07/2018 16:02:37 UERGS/PROENS/UERGS/354828701 EDITAL PUBLICADO EM 18/06 154

18195000001423

LUCAS GONÇALVES
VARGAS

776052098
42º

ADRIELE DUTRA BITTENCOURT 3934642020 43º
TIAGO PEDROSO 82588678068 44º
DENYS F. DOS SANTOS 45755412812 45º
ALINE M. CONTE 857897447 46º
DOUGLAS MARCHIORO SCHUSTER 3956273036 47º

LISTA DE SUPLENTES

UNIDADE: Campus Central Porto Alegre
Nome Matrícula ou

CPF
Classificação

THALES BARBOZA CARDOSO 022.688.030-31 48º
JÚLIA SARAIVA BERNARDES 879.451.260-49 49º
GISELE NUNES TRAVASSO 008.904.710-96 50º
CATARINA GRANA JOHN 3539399275 51º
CAMILA DOS S. PADILHA 85033499068 52º
ALEXANDRE ALVARES HECKLER 856.073.550-04 53º
ANA CLARA S. OLIVEIRA 17479154755 54º
ELISANDRA CAMBRAIA LACERDA 027.017.280-70 55º
CRISTIANE GREECE MAGALHAES SANTOS 2113364085 56º
HELOISA HELENA MARINS DA ROSA 008.089.070-93 57º
LUIZA ALEIXO 2717958088 58º
TATIANE N. QUEIROZ 3446343024 59º
NAIAMA PORTO 815.823.580-87 60º
JULIANA CAMARGO FAGUNDES 834.179.230-34 61º
DJENIFER LIMA DE SOUZA 012.916.800-98 62º
ANA JÚLIA F. SOUTO 38597928816 63º
GISLAINE TOLKSDORF ERTLE 030.835.750-76 64º
PAULA S. PEREIRA 05054481060 65º
MOISES ZAN CUNHA 806.567.900-59 66º
NATHALIE BARBOSA REIS 2241685097 67º
GABRIEL GOMES SILVEIRA 046.269.010-50 68º
THUANE KRAMER PELUFA 021.893.960-42 69º
JANICE D. MARIA 71035931087 70º
JENIFER CARDOSO DOS SANTOS 014.532.480-05 71º
CATIELE SILVEIRA 830.458.720-34 72º
GERCILENA JANOÁRIA ROZA JUSTO 666.808.240-87 73º
BRUNA GOVONI 02607764084 74º
ANIE CRISTINA PIRES GABRIEL 86270230004 75º
LUAN LAPE STRATTMANN 025.424.540-43 76º
JONATHAN N. ALVES 03571992008 77º
PATRICK GAGLIARDI FINCO 42679368894 78º
CAROLINE ALENCASTRO RECZIEGEL 026.842.670-81 79º
STEFANI DA SILVA RIBEIRO 4384194056 80º
SIMONE LEITE MASAGÃO 010.471.600-21 81º
LAURA APARECIDA MELO VITT 3574638035 82º
KAUEY RAONI ELVANGER PINTO 868.724.270-00 83º
ISABELA PINTO SOARES ROSA 042.679.990-90 84º
MAIARA NITIELE SILVA DA COSTA 040.839.420-02 85º
THAIS F. P. ELEUTÊRIO 15142389778 86º
DIOGO DREBES BRUNHAUS MARIA 2813516007 87º
NATALIA RESARI SCHEFFER 4183412064 88º
TAÍNE ZANA DALLE MOLLE CARVALHO 4631808012 89º
ALINE CRISTINA GUIMARAES MARTINS 007.508.570-48 90º
JULIANA O. SANTOS 01750999013 91º
DANIELLE GONÇALVES SOUZA 015.016.390.80 92º

27/07/2018 16:02:37 UERGS/PROENS/UERGS/354828701 EDITAL PUBLICADO EM 18/06 155

18195000001423

JULIA SOUZA FERNANDES 85371181091 93º
AMANDA AQUINO 029.062.640-40 94º
VITÓRIA ARAUJO KUSIAK 022.358.880-62 95º
ANDRÉ ALVES ARAÚJO 1033856061 96º
VICTOR MUNHOZ DOS SANTOS 861040012 97º
ALESSANDRA PERES DA SILVA 031.504.350-48 98º
ARIEL GONÇALVES BORGES 3298188050 99º
DANIEL ERNESTO SAAVEDRA GRIOTT 701.805.512-13 100º
VERA LÚCIA SOARES MACHADO 474.771.720-04 101º
VALTER VANDERLEI SOARES SOUZA 553.879.180-72 102º
FERNANDA GOLEMBIESKI BARCOS 3056893046 103º

LISTA DE NÃO HOMOLOGADOS

UNIDADE: Campus Central Porto Alegre
Nome Matrícula ou

CPF
Classificação

ALECSANDRO DE OLIVEIRA
MACHADO

035.303.240-94

Não Homologado devido a: declarou no
cadastro socio econômico uma renda média

bruta de R$ 1.626,25;  não apresentou
Certidão de Casamento ou Nascimento do

grupo familiar;

UIARA DE SOUZA 6044660990
Apresenta renda da mãe que mora no rio de

janeiro e vive em porto alegre de favor

DAFNE GOULART VASQUES
032.196.080-78

Não apresentou documentos conforme letra
D do item 4.3.1 do edital.

JÉSSICA PAOLA FERREIRA 846.473.450-68 Faltou documento
SARA TERESA BILLINSKI DA
SILVEIRA

3594732029
Não inclui o contra cheque de fevereiro e

inclui o contra cheque com 13 salario
LINDSEIARA DE OLIVEIRA
PERES 3803615070 Faltou documento

MATHEUS ESPINDOLA PENS 601.292.460-77

Não Homologado devido a: declarou no
cadastro socio econômico uma renda média

bruta de R$ 1.686,00; declaração de
vulnerabilidade em nome da mãe;

AUGUSTO JOSE RODRIGUES DA
SILVA

020.430.020-74
Não Homologado devido a: declarou no

cadastro socio econômico uma renda média
bruta de R$ 1800,00;

MATHEUS NOGUEIRA MARTINO 010.364.500-40
Não Homologado devido a: declarou no

cadastro socio econômico uma renda média
bruta de R$ 2.700,00;

CRISLAINE DE OLIVEIRA ALVES
034.432.010-32

Renda per capta acima de R$ 1.431,00 (1,5
SM Nacional)

LEONARDO MARTINI SOARES 9720564070
Renda per capta acima de R$ 1.431,00 (1,5

SM Nacional)
LUANA DA ROCHA DA SILVA
KERPSS

85682918053
Renda per capta acima de R$ 1.431,00 (1,5

SM Nacional)

FABIO ROGERIO DOS SANTOS 083.977.176-25

Não Homologado devido a: declarou no
cadastro socio econômico uma renda média
bruta de R$ 2.660,00; renda per capta maior

que 1,5  salario mínimo nacional;

MARIANE SILVEIRA FERREIRA 4432212004
Renda per capta acima de R$ 1.431,00 (1,5

SM Nacional)

GERALDO ROCHA NETO 2335086197
Renda per capta acima de R$ 1.431,00 (1,5

SM Nacional)
IRGON ORLANDO DE CARVALHO 910.386.690-49 Excedeu renda per capta
DIOGO SILVEIRA DOS SANTOS 028.021.160-02 Não Homologado devido a: declarou no

cadastro socio econômico uma renda média
bruta de R$ 1.800,00; renda per capta maior

27/07/2018 16:02:37 UERGS/PROENS/UERGS/354828701 EDITAL PUBLICADO EM 18/06 156

18195000001423

que 1,5  salário mínimo nacional;

TIAGO RODRIGUES NICKEL
026.862.140-31

Não apresentou documentos conforme letras
A,B, C e D do item 4.3.1 do edital

LILIAN S. ROCHA 04580553012 Não atende a letra D do item 4.3.1 do edital.
NATHALIA ALMEIDA NODA 44556580846 Não atende a letra D do item 4.3.1 do edital.
EDUARDA G. ALFAMA 87634147087 Não atende a letra D do item 4.3.1 do edital.
MICAELA G. DE JESUS 60009333045 Não atende a letra A do item 4.3.1 do edital.
JOÃO PEDRO BRAFF CARDOSO  Não atende letra B do item 4.3.1 do edital
JOYCE RIBEIRO TENÓRIO  Não atende a letra A do item 4.3.1 do edital

KAROLAINE AGUIAR DOS
SANTOS

85383171053
Não atende a letra d do item 4.3.1 do edital.

2 contracheques de aposentadoria e um
contracheque do irmão.

LUCAS DOS SANTOS AZEVEDO 2272457096
Não atende a letra d do item 4.3.1 do edital.

o solicitante declara não ter rendimento.]
MAMADU MUTANO EMBALÓ 85178462068 Aluno possui outra graduação
CLÁUDIA MOREIRA CALHEIRO 55431348000 Aluno possui outra graduação

LAUREN MERLINI SANTOS 85821900000
Não atende a letra d do item 4.3.1 do edital.

o solicitante não apresenta 3 contra cheques.

Gabriela Silva Dias

Pró-reitora de Ensino

UERGS

27/07/2018 16:02:37 UERGS/PROENS/UERGS/354828701 EDITAL PUBLICADO EM 18/06 157

18195000001423

Nome do documento: ClassificacaoRevProdiscenciaCampusCentralFINAL.docx

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Viviane Maciel Machado Maurente UERGS / PROENS/UERGS / 354828701 27/07/2018 16:00:20

27/07/2018 16:02:37 UERGS/PROENS/UERGS/354828701 EDITAL PUBLICADO EM 18/06 158

18195000001423